Дело № 1-39/2024(1-561/2023 (12301330042000021); 

43RS0001-01-2023-006888-50

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

07 февраля 2024 года г.Киров

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего- судьи Якупова Р.М.,

при секретаре Лапиной Ю.Д.,

с участием: государственных обвинителей: Сакс В.А., Титлянова Ф.В., 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Перваковой О.П.,

представителей потерпевших: ОАО «Агроторг» Потерпевший №4, ООО «Роксэт-С» Потерпевший №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.173.2, ч.1 ст.158, ст.158.1 (14 преступлений) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с 01.05.2022 по 30.05.2022 ФИО7, находясь в неустановленном месте, получил от мужчины по имени «Иван» (в ходе следствия лицо не установлено) предложение за денежное вознаграждение выступить в качестве формального руководителя юридического лица, и предоставить для этих целей свой личный паспорт гражданина РФ и СНИЛС либо их копии, являющиеся его личными документами, а также подписать документы, требуемые при внесении сведений о создании юридического лица, с целью дальнейшего внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о том, что он является учредителем и генеральным директором, то есть органом управления данной организации, несмотря на то, что отношения к созданию и деятельности организации он не имел, и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с деятельностью организации не намеревался, то есть внести в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о себе, как о подставном лице.

ФИО7, у которого возник умысел на незаконное обогащение путем предоставления документов, удостоверяющих его личность для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, зная, что отношения к созданию и деятельности какого-либо юридического лица он не имеет, и в последующем совершать какие-либо действия, связанные с его управлением не будет, а выступит в качестве подставного лица, согласился на указанное предложение.

Реализуя свой умысел, направленный на внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, в один из дней в период с 01.05.2022 по 30.05.2022 ФИО7, находясь в офисном центре «Колизей – фото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил копирование своего личного паспорта гражданина РФ и СНИЛС, после чего передал их мужчине по имени «Иван», который забрал их себе, то есть предоставил документы, удостоверяющие его личность, за денежное вознаграждение.

После чего, в период времени с 01.05.2022 по 30.05.2022 неустановленное лицо в неустановленном следствием месте по предоставленным ФИО7 документам, удостоверяющим его личность, подготовило решение о создании юридического лица ООО «Дион» от имени учредителя – ФИО7 заявление о создании юридического лица ООО «Дион», в котором ФИО7 числилась как учредитель и генеральный директор данного Общества, и иные документы, необходимые для регистрации (создания) в налоговом органе юридического лица ООО «Дион», учредителем и генеральным директором которого числился ФИО7, а также документы, необходимые для направления указанных выше документов в налоговый орган посредством электронного документооборота без непосредственного участия ФИО7, которые в указанный период времени последний подписал.

После подписания ФИО7 указанных выше документов неустановленным лицом, находящимся в неустановленном следствием месте, от имени ФИО7 вышеуказанные документы были 30.05.2022 направлены посредством электронного документооборота в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес> вынесено решение №А от 02.06.2022 о государственной регистрации создания юридического лица ООО «Дион», в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о ФИО7, как об учредителе и генеральном директоре ООО «Дион» (

<

данные изъяты>).

04.11.2022 в период с 14 час. 40 мин. по 14 час. 43 мин. ФИО7 и ФИО1 пришли в магазин «Пятерочка-18972» (ООО Агроторг), расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 для личных нужд взял с прилавка вышеуказанного магазина продукты, а именно: 3 упаковки сыра «Ларец с грецкими орехами 50%», стоимостью 155 руб. 59 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 466 руб. 77 коп.; 4 упаковки сыра «Кезский Сметанковый 50%», стоимостью 112 руб. 80 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 451 руб. 20 коп.; 1 упаковку сыра «Ламбер 50%» стоимостью 181 руб. 39 коп.; 3 упаковки сыра «Тильзитэр 50%», стоимостью 112 руб. 80 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 338 руб. 40 коп.; 8 упаковок сыра «Кезский сливочный 50%», стоимостью 112 руб. 80 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 902 руб. 40 коп., затем, вспомнив, что оставил денежные средства в машине, решил сходить за ними, при этом сообщил об этом ФИО7, который предложил переложить продукты в его сумку, на что ФИО1 согласился. Кроме вышеперечисленных продуктов ФИО1 положил в сумку к ФИО7, 3 упаковки пастилы «Шармель с ароматом ванили», стоимостью 80 руб. 75 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 242 руб. 25 коп., после чего вышел из помещения магазина за денежными средствами.

В этот момент у ФИО7, находящегося в магазине возник умысел на хищение указанных продуктов. Реализуя свой умысел 04.11.2022 в период с 14 час. 40 мин. по 14 час. 43 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, прошел мимо расчетно-кассового узла магазина «Пятерочка-18972» и вышел из помещения магазина не оплатив товар, тем самым, похитив, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 2582 руб. 41 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

09.11.2022 в период с 20 час. 05 мин. по 20 час. 20 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Глобус» (ООО «Роксэт-С»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий ООО «Роксэт-С» упаковку сыра «Ламбер 50%», весом 0,581 кг, стоимостью 410 руб. 44 коп., и положил его в карман своей куртки и, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Роксэт-С» ущерб на сумму 410 руб. 44 коп. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

17.11.2022 в период с 19 час. 07 мин. по 19 час. 10 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток») расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» две упаковки сыра «Ламбер твердый 50%», весом 2,2 кг., стоимостью 631 руб. 35 коп. за один килограмм, и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 1388 руб. 97 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

17.11.2022 в период с 19 час. 11 мин. по 19 час. 19 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток») расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» две банки кофе «CARTE NOIRE» стоимостью 758 руб. 07 коп. каждая, и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 1516 руб. 14 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

18.11.2022 в период с 15 час. 12 мин. по 15 час. 17 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащую АО ТД «Перекресток» одну упаковку сыра «Ламбер твердый 50%», весом 1,1 килограмм, общей стоимостью 694 руб. 49 коп., положил ее в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 694 руб. 49 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

18.11.2022 в период с 15 час. 18 мин. по 15 час. 51 мин. ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» три банки кофе «CARTENOIRE» стоимостью 758 руб. 07 коп. каждая, положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым, похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 2274 руб. 21 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

18.11.2022 в период с 16 час. 00 мин. по 18 час. 38 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» три банки кофе «CARTENOIRE» стоимостью 758 руб. 07 коп. каждая, и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 2274 руб. 21 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

18.11.2022 в период с 18 час. 39 мин. по 19 час. 03 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» две банки кофе «CARTENOIRE» стоимостью 758 руб. 07 коп. каждая, и положил их в карман своей куртки, и, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 1516 руб. 14 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

19.11.2022 в период с 16 час. 49 мин. по 17 час. 00 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащие АО ТД «Перекресток» 2 банки кофе «JACOBS», стоимостью 240 руб. 50 коп. каждая, и 2 банки кофе «C.NOIRE ELEGANT» стоимостью 226 руб. 45 коп. каждая, и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 933 руб. 90 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

19.11.2022 в период с 17 час. 01 мин. по 17 час. 22 мин. ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Перекресток» (АО ТД «Перекресток»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащую АО ТД «Перекресток» одну упаковку сыра «Ламбер твердый 50%», весом 1,1 кг, общей стоимостью 694 руб. 49 коп., положил ее в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на сумму 694 руб. 49 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

28.11.2022 в период с 17 час. 00 мин. по 18 час. 06 мин. ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Магнит ММ Фотограф» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий АО «Тандер» товар: 5 плиток шоколада «AlpenGold, MaxFan, 150 г. стоимостью 106 руб. 22 коп. за штуку, 14 плиток шоколада «AlpenGold, MaxFan Шоккарам, марм, печенье, 150 г (Монделис)» стоимостью 90 руб. 29 коп. за штуку и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на сумму 1795 руб. 16 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

11.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 3 упаковки масла «Село зеленое традиционное 82,5 %» стоимостью 106 руб. за упаковку; 2 упаковки масла «Село зеленое крестьянское», стоимостью 95 руб. 37 коп. за упаковку; 2 упаковки сыра «Брест-Литовск» стоимостью 102 руб. 24 коп. за упаковку, и положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 713 руб. 22 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

12.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин. ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 4 упаковки сыра «Брест-Литовск монастырский», стоимостью 100 руб. 78 коп. за упаковку, положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 403 руб. 12 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

13.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин. ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 6 упаковок сыра «Белебеевский-купеческий», стоимостью 109 руб. 69 коп. за упаковку; 6 упаковок сыра «Брест-Литовский финский», стоимостью 94 руб. 93 коп. за упаковку; 6 упаковок сыра «Брест-Литовский классический», стоимостью 109 руб. 37 коп. за упаковку, положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 1883 руб. 94 коп.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, вступившим в законную силу 24.08.2022, ФИО7 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком на 3 суток, который отбыл 15.08.2022.

08.01.2023 в период с 08 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин., ФИО7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, находясь в торговом зале магазина «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений с целью хищения взял с прилавка магазина принадлежащий АО «Тандер» товар: 4 банки кофе «JACOBS Monarch» («Якобс Монарх»), объемом 150 г., стоимостью 253 руб. 91 коп. каждая; 1 банку кофе «JACOBS Monarch» («Якобс Монарх»), объемом 190 г., стоимостью 288 руб. 84 коп. каждая, положил их в карман своей куртки, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, тем самым похитив его. После чего ФИО7 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на сумму 1304 руб. 48 коп.

В судебном заседании ФИО7 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО7, полученные в ходе предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимым, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора.(т.3 л.д.163-171, 177-180, 184-189, 194-201, 222-224).

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №5, согласно которым он работает специалистом службы безопасности в АО ТД «Перекресток» который имеет сеть магазинов, один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. 14.12.2022, в службу безопасности обратились сотрудники магазина с просьбой просмотреть камеры видеонаблюдения, так как была выявлена недостача товара. 

В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 17.11.2022 около 19 час. 10 мин., в магазин по адресу: 

<

адрес> зашли двое мужчин, как теперь установлено один из них был ФИО7, проследовали в отдел, в котором расположена сырная продукция, после чего каждый из них взял по одной головке (упаковке) сыра с прилавка. Находясь в соседнем отделе один из мужчин положил головку сыра на прилавок, после чего ушел, при этом ФИО7, взял данный сыр и вместе со своим сыром положил все себе в карман, после чего оба мужчины покинули помещение магазина, при этом ФИО7 не оплатил, то есть похитил две упаковки (головки) сыра «Ламбер» твердый 50%», общим весом 2,2 кг. (по 1,1 кг. каждая). АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 1388,97 руб.

17.11.2022 в период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 20 мин., в магазин по адресу: 

<

адрес>, снова пришли те же самые мужчины, в той же одежде, проследовали в соседний отдел, где мужчина в серой куртке положил банку кофе на прилавок, после чего ушел. ФИО7 взял данную банку кофе и вместе со своей банкой положил все себе в карман, после чего оба мужчины покинули магазин, при этом ФИО7 на выходе не оплатил товар, то есть похитил две банки кофе «CARTE NOIRE», закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 758,07 руб. за штуку. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 1516,14 руб.

18.11.2022, примерно, в 15 час. 20 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, снова пришли те же самые мужчины, в сопровождении двух других молодых людей. Проходя мимо прилавка с сыром, ФИО7 взял упаковку сыра и свернул в другой отдел, при этом двое других мужчин шли впереди его, не наблюдая за его действиями. Находясь в другом отделе, ФИО7 засунул упаковку сыра в карман куртки, после покинул помещение магазина, не оплатив его, то есть похитил одну упаковку (головка) сыра «Ламбер» твердый 50%», общим весом 1,1 кг., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 631,35 руб. за килограмм. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 694,49 руб.

18.11.2022, примерно, в 15 час. 50 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, снова пришли те же самые мужчины, проследовали в отдел с кофе. Находясь в отделе с кофе, ФИО7 взял с прилавка две банки кофе и засунул их себе в карман. Второй мужчина в серой куртке также взял с витрины банку кофе, после чего они проследовали в другой отдел, где мужчина в серой куртке передал ФИО7 банку кофе, после чего ушел. ФИО7 положил банку себе в карман, после чего вышел из магазина, не оплатив за товар, то есть похитил три банки с кофе «CARTE NOIRE», закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 758,07 руб. за штуку. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 2274,21 руб.

18.11.2022, примерно, в 18 час. 35 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, снова пришли те же самые мужчины, в той же одежде, с ними был третий молодой человек, они проследовали в отдел с кофе. Находясь в отделе с кофе, ФИО7 взял с прилавка две банки кофе и засунул их себе в карман. Второй мужчина взял с витрины банку кофе и передал его ФИО7, после чего ушел. ФИО7 также положил банку себе в карман, после чего вышел из магазина, не оплатив его, то есть похитил три банки кофе «CARTE NOIRE», закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 758,07 руб. за штуку. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 2274,21 руб. 

18.11.2022, примерно, в 19 час. 00 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО7 и сразу же направился в отдел с кофе, где взял две банки кофе, положил себе в карманы и вышел из помещения магазина, не оплатив товар, то есть совершил хищение двух банок кофе «CARTE NOIRE», закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 758,07 руб. за штуку. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 1516,14 руб.

19.11.2022, примерно, в 17 час. 00 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО7, прошел в отдел с кофе, где взял две банки кофе, после чего положил в карманы. Далее вернулся в отдел с кофе, взял с прилавка две другие банки кофе и снова спрятал товар у себя в карманы куртки. После чего проследовал на кассу, но оплатил только жвачку, после чего вышел из магазина. За кофе ФИО7 не заплатил, то есть совершил хищение двух банок кофе «Якобс», закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 240,5 руб. за штуку, и двух банок кофе «ELEGANT» закупочная стоимость которых, без учета НДС, составляет 226,45 руб. за штуку. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 933,90 руб.

19.11.2022, примерно, в 17 час. 15 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО7 и сразу направился к прилавку с сыром, где взял одну упаковку и, держа ее в руке, направился по другим отделам магазина. В какой-то момент, согласно камерам видеонаблюдения, он свернул в отдел рядом с рыбными пресервами, после чего вышел из него через несколько секунд, при этом упаковки сыра в руках уже не было. После чего ФИО7 проследовал мимо расчетно-кассового узла не заплатив за товар, то есть похитил одну упаковку (головка) сыра «Ламбер» твердый 50%», общим весом 1,1 кг., закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 631,35 руб. за килограмм. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 694,49 руб. (т.2 л.д.125-131).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №6, согласно которым он является специалистом службы безопасности ООО «Агроторг». Ему известно, что 11.12.2022 в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин. ФИО7, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 713 руб. 22 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». 12.12.2022 в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО7, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 403 руб. 12 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». 13.12.2022 в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО7, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 1883 руб. 94 коп., принадлежащего ООО «Агроторг» (т.3 л.д.58-62).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16.12.2022 в ходе ревизии товара была выявлена недостача сыра, поэтому были просмотрены камеры видеонаблюдения. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 11.12.2022 около 20 час. 45 мин. зашел молодой человек, как теперь установлено ФИО7, который прошел в молочный отдел и засунул в карманы куртки следующий товар: 3 упаковки масла «Село зеленое традиционное 82,5 %», закупочная стоимость которых составляет 106 руб. за штуку, итого на общую сумму 318 руб.; 2 пачки масла «Село зеленое крестьянское», закупочная стоимость которых составляет 95 руб. 74 коп.; сыр полутвердый «Брест-Литовск» в количестве 2 штук, закупочная стоимость которого составляет 102 руб. 24 коп. за штуку, без учета НДС, сумма ущерба за 11.12.2022 составила 713 руб. 22 коп.

12.12.2022 около 19 час. 00 мин. ФИО7 зашел в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, положил в карманы своей куртки следующий товар: 4 упаковки сыра «Брест-Литовск монастырский», закупочная стоимость которого без учета НДС составляет 100 руб. 78 коп. за штуку, а всего на общую сумму 403 руб. 12 коп.

13.11.2022 около 18 час. ФИО7 зашел в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, положил в карманы своей куртки следующий товар: 6 упаковок сыра «Белебеевский-купеческий» закупочной стоимостью без учета НДС, в сумме 109 руб. 69 коп. за упаковку, 6 упаковок сыра «Брест-Литовский финский» закупочной стоимостью без учета НДС в сумме 94 руб. 93 коп. за упаковку, 6 упаковок сыра «Брест-Литовский классический» закупочной стоимостью без учета НДС, в сумме 109 руб. 37 коп. за упаковку, а всего на общую сумму 1883 руб. 94 коп. (т.3 л.д.67-70).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 17.11.2022 около 19 час. 00 мин. он вместе с ФИО7 зашел в магазин «Перекресток». В какой-то момент он и ФИО7 подошли к прилавку с сыром, и ФИО7 сказал, что хочет купить сыр. ФИО7 взял одну упаковку и передал ему, после чего взял еще одну упаковку сыра и они пошли дальше по магазину, держа сыр в руках. Находясь в одном из отделов магазина, ФИО7 сказал, что ему хватит и одной упаковки, поэтому чтобы не возвращаться в отдел с сыром, он положил одну упаковку на первый попавшийся прилавок и ушел в другой отдел. Позже выяснилось, что ФИО7 взял обе упаковки сыра и положил себе в карманы, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. О том, что ФИО7 украл сыр, узнал только когда вышли из магазина. 17.11.2022 около 19 час. 15 мин. он и ФИО7 вернулись в магазин «Перекресток». ФИО7 сказал, что хочет купить себе кофе. Они подошли к прилавку с кофе, ФИО7 взял одну банку кофе, после чего попросил взять его для себя банку кофе. ФИО7 сказал, что у него не хватит денег на две банки кофе, поэтому он поставил банку на прилавок и ушел в другой отдел. Что в это время делал ФИО7 он не видел. Позднее он узнал, что ФИО7 в карманах вынес обе банки с кофе, не заплатив за них на кассе. 

18.11.2022 он и ФИО7, в дневное время зашли в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, прошли в отдел с кофе. ФИО7 взял две банки кофе и положил их в свою куртку, чтобы их удобнее было нести. После ФИО7 попросил взять для него третью банку, что он и сделал- передал ФИО7 третью банку кофе. После чего ФИО7 вышел из магазина не оплатив товар, при этом он уходил из магазина первым.

18.11.2022 в вечернее время он с ФИО7 снова зашли в магазин «Перекресток» погреться. ФИО7 сказал, что ему нужно купить кофе, поэтому взял с прилавка две банки и положил их в карманы, после чего также попросил его взять для него банку, которую он передал ему в другом отделе этого магазина. После чего он пошел, а ФИО7 пошел следом. Он не знал, что Фот совершает хищение.

08.01.2023 он и ФИО7 находились в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО7 украл кофе из магазине узнал позднее на улице.

09.11.2022 он и ФИО7 находились в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО7 похитил сыр, он узнал когда вышел из магазина. Находясь в магазине, он по просьбе ФИО7 взял с прилавка упаковку сыра и передал ему. Что потом делал ФИО7 он не видел, так как ушел. 

О том, что ФИО7 собирается украсть товары он не знал, они не договаривались между собой о хищении товара, роли не распределяли, у него умысла что-либо похищать не было. (т.2 л.д.202-206). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г.Кирова от 13.08.2022, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. (т.4 л.д.3-5).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>, осмотрены стеллажи с колбасами, кофе, сыром, изъят CD-R диск с видеозаписями. (т.2 л.д. 111).

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому осмотрены видеозаписи, изъятые 15.12.2022 в ходе осмотра места происшествия из магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 17.11.2022 в 19 час. 07 мин. в помещение магазина входят двое мужчин, один из которых ФИО7, Фот наклоняется к витрине, достает упаковку сыра и передает мужчине, затем снова берет с прилавка вторую упаковку сыра, уходят. В 19 час. 08 мин. Мужчина кладет упаковку сыра на прилавок, уходит, а ФИО7 положил себе упаковку сыра в нагрудный карман, после чего в 19 час. 08 мин. выходит из магазина. 

17.11.2022 в 19 час. 15 мин. в помещение магазина входят двое мужчин, один из которых ФИО7, в 19 час. 16 мин., подходят к прилавку с кофе, ФИО7 берет банку с кофе, второй мужчина тоже берет банку с кофе, в 19 час. 17 мужчина кладет банку с кофе на прилавок, ФИО7 берет оставленную банку с кофе и прячет ее в правый нагрудный карман, в 19 час. 18 мин. ФИО7 выходит из магазина, при этом держит руки в карманах.

18.11.2022 в 15 час. 13 мин. в помещение магазина входят трое мужчин, один из которых ФИО7, в 15 час. 15 мин. ФИО7, проходя около прилавка с сырами, на ходу нагибается и левой рукой берет упаковку сыра, и кладет в правый нагрудный карман, в 15 час. 16 мин. ФИО7 выходит из магазина, при этом держит руки в карманах.

18.11.2022 в 15 час. 50 мин. в помещение магазина входят двое мужчин, один из которых ФИО7, подходят к прилавку с кофе, ФИО7 берет две банки кофе и кладет себе в карманы. В 15 час. 51 мин. ФИО7 кладет банку кофе в карман, которую передал мужчина, затем ФИО7 и мужчина покидают помещение магазина.

18.11.2022 в 18 час. 35 мин. в помещение магазина входят двое мужчин, один из которых ФИО7, подходят к прилавку с кофе, в 18 час. 36 мин. ФИО7 берет две банки кофе и кладет карман, в 18 час. 37 мин. ФИО7 и мужчина покидают помещение магазина. 

18.11.2022 в 19 час. 00 мин. в помещение магазина входит ФИО7, подходит к прилавку с кофе, берет две банки кофе, в 19 час. 02 мин. кладет их в правый карман куртки, в 19 час. 02 мин. покидает магазин.

19.11.2022 в 16 час. 49 мин. в помещение магазина входит ФИО7, подходит к прилавку с кофе, в 16 час. 52 мин. берет две банки кофе и кладет в карман куртки, в 16 час. 59 мин. оплачивает на кассе жвачку и уходит с РКУ. 

19.11.2022 в 17 час. 16 мин. в помещение магазина входит ФИО7, подходит к витрине с сыром, берет сыр, в 17 час. 21 мин. проходит мимо РКУ (т.2 л.д.141-166).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.20-23).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.173.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, специалиста-эксперта отдела регистрации и учета налогоплательщиков №, согласно которым в едином государственном реестре юридических лиц ООО «ДИОН» (

<

данные изъяты>) зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ МИФНС № по 

<

адрес>. Заявителем при государственной регистрации юридического лица являлся ФИО7, 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 30.05.2022 в электронном виде через сайт ФНС России в МИФНС №46 по г.Москве представлены: Заявление по форме Р1101 о создании юридического лица, Решение и иной документ в соответствии с действующим законодательством РФ (гарантийное письмо). Заявление по форме Р11001 в числе прочего содержит сведения о ФИО7, как об учредителе и генеральном директоре ООО «Дион». Представленные документы подписаны электронной подписью выданной АО «Тинкофф Банк» ФИО7 02.06.2022 регистрирующим органом принято решение №А о государственной регистрации создания юридического лица, в ЕГРЮЛ внесена запись о ФИО7 как об учредителе и генеральном директоре ООО «ДИОН». (т.3 л.д.89-92).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2023, согласно которому осмотрен участок по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 встретился с неустановленным лицом, осмотрено помещение копировального фото-центра «Колизей», где ФИО7 сделал фотокопии своих документов удостоверяющих личность (паспорт РФ, СНИЛС) и передал их человеку по имени «Иван», для последующего внесения записи в ЕГРЮЛ (т.3 л.д.85-87).

Протоколом осмотра документов от 26.06.2023, согласно которому осмотрен комплект документов в отношении ООО «ДИОН» на 15 листах: расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица, МИФНС № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ «вх.№А» получены следующие документы: Р11001 Заявление о создании ЮЛ; Решение о создании ЮЛ в виде протокола, договора или иного документа в соответствии с законодательством РФ; иной документ в соответствии с законодательством РФ. Дата выдачи регистрирующим органом документов, предусмотренных законодательством о государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление о государственной регистрации юр. лица при создании 

<

данные изъяты> уставной капитал – в размере 53 000 руб., адрес электронной почты - отсутствует, номер типового устава № на 4 листах; сведения об учредителе – физическом лице Форма № Р11001 лист Б, ФИО7, 

<

данные изъяты>, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: г

<

данные изъяты>; доля в уставном капитале: 53 000 руб, 100%., на 2 листах; сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, Форма № Р11001 лист Е, ФИО7, 

<

данные изъяты>, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

данные изъяты>; в должности Генерального директора, на 2 листах; сведения о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, код основного вида деятельности 46.90, коды дополнительных видов деятельности 41.20, 42.99, 43.11, 43.12, 43.21, 43.29, 43.31, 43.32, 43.33, 43.34, 43.39, 43.91, 62.02, 62.03, 62.09, 63.11, 95.11, 45.20, 95.12, 47.41, 47.11, 47.19, 62.01, 61.10, 61.20, 61.30, 46.74, 46.76, 46.62, 46.65, 46.66, 46.69, 46.51на 1 листе; сведения о заявителе Форма № Р11001 ФИО4, ФИО7, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.98-128).

Выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 17.03.2023, согласно которой ООО «Дион» зарегистрировано 02.06.2022, Межрайонной инспекцией ФНС России № по 

<

адрес>. Адрес налогового органа: 125373, 

<

...> домовладение 3, строение 2. Адрес организации: г.Москва, муниципальный округ Даниловский, наб.Марка Шагала, д.1, к.2, этаж 1, помещ.1, ком.3. Генеральным директором и учредителем является ФИО7 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.73-81).

Копией паспорта ФИО7, согласно которому паспорт серии 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 243-245).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ОАО «Агроторг» Потерпевший №4 из которых следует, что она является директором магазина «Пятерочка-18972», фирмы ОАО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 04.11.2022 в вечернее время сотрудниками магазина, при ревизии товара, было обнаружено, что в отделе молочной продукции не достает 19 пачек сыра, различных производителей и 3 коробки пастилы в соседнем отделе. 05.11.2022 при просмотре с камер видеонаблюдения, было установлено, что хищение товара было совершено 04.11.2022. В 14 часов 40 минут в помещении магазина через центральный вход зашли несколько ранее ей неизвестных молодых людей, при этом первый молодой человек с черной сумкой, в черной куртке, черных штанах с белыми полосками и красных кроссовках, зашел сначала один, а двое других молодых людей зашли через другой вход, чуть позднее, при этом один из них был в капюшоне зеленого цвета на голове и белых кроссовках, а второй в темно серых джинсах. После чего первый молодой человек с сумкой подошел к витрине с молочной продукцией и стал смотреть на прилавки, а через несколько секунд к нему подошел второй молодой человек с капюшоном на голове, забрал у него корзинку для товаров и начал складывать сыр в корзину, при это молодой человек с сумкой ушел от прилавка, то есть в корзину сыр складывал только один молодой человек. Далее по видеозаписи другой камеры было установлено, что молодой человек с корзиной с сыром (с капюшоном на голове), ходит около других прилавок, и затем к нему подходит первый молодой человек с сумкой, после чего молодой человек с капюшоном на голове перекладывает сыр в сумку, а также кладет туда несколько упаковок пастилы с прилавка, а затем уходит. После чего оставшийся молодой человек с сумкой, закрывает ее и через несколько секунд также выходит из магазина, при этом время на видеозаписи составляет 14 часов 42 минуты. Было установлено, что похищен следующий товар: 3 упаковки пастилы «Шармель с ароматом ванили» стоимостью 242 руб. 25 коп.; 3 упаковки сыра «Ларец с грецкими орехами» стоимостью 466 руб. 77 коп.; 4 упаковки сыра «Кезский Сметанковый» стоимостью 451 руб. 20 коп.; 1 упаковка сыра «Ламбер» стоимостью 181 руб. 39 коп; 3 упаковки сыра «Тильзитэр» стоимостью 338 руб. 40 коп.; 8 упаковок сыра «Кезский сливочный» стоимостью 902 руб. 40 коп. ОАО «Агроторг» причинен ущерб на общую стоимость в размере 2582 руб. 41 коп. (т.1 л.д.136-141).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 04.11.2022 он совместно с ФИО7 в дневное время зашли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Он взял корзину и положил туда сыр в упаковках разных сортов, три упаковки пастилы, но потом он вспомнил, что оставил деньги в машине, поэтому позвал к себе ФИО7 и сказал, что сходит за деньгами. ФИО7 попросил его переложить продукты из корзины в его сумку. Он попросил ФИО7 подождать его в магазине пока ходит за деньгами, не думал, что ФИО7 выйдет с товаром не оплатив его. (т.1 л.д.151-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD диск с видеозаписями. (т.1 л.д.122-123).

Протоколом осмотра предметов от 22.05.2023, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 04.11.2022 в помещение магазина заходит ФИО7 с черной сумкой, уходит в глубь помещения, далее ФИО1 помещает в корзину с витрины сыр, далее он перекладывает в сумку к ФИО7 продукты, после чего уходит из магазина. В 14 час. 42 мин. ФИО7 проходит с сумкой мимо расчетно-кассового узла, не оплачивая товар. (т.1 л.д.156-161).

Справкой об ущербе от 08.12.2022, согласно которой в результате хищения товара 04.11.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, причинен материальный ущерб в размере 2582 руб. 41 коп., без учета НДС. (т.1 л.д.94).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 09.11.2022 в отношении имущества ООО «Роксэт-С» на сумму 410 руб.44 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №3, согласно которым он работает в должности сотрудника службы безопасности ООО «Роксэт-С» в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. Около 20 час. 09.11.2022 в помещение магазина зашли двое молодых человека, как позднее он узнал - Свидетель №1 и ФИО7 ФИО7 похитил упаковку сыра «Ламбер», причинив ООО «Роксэт-С» ущерб в размере 410 руб. 44 коп. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, стеллаж в отделе «Сыры», осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями. (т.1 л.д.223-225).

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2023, согласно которому, осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 09.11.2022 в 20 час. 10 мин. молодой человек предает ФИО7, находясь торговом зале, предмет, похожий на сыр, затем ФИО7 прячет взятый из холодильника сыр к себе под куртку, в 20 час. 11 мин. ФИО7 прошел мимо расчетно-кассового узла магазина, не оплачивая товар. (т.1 л.д.246-249).

Справкой от 10.11.2022, согласно которой стоимость сыра «Ламбер» 50%, в/у кусок БЗМж 0,581 кг составляет 410 руб. 44 коп. без НДС (т.1 л.д.216).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 17.11.2022 в период с 19 час.09 мин. до 19 час.10 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 1388 руб. 97 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищен сыр «Ламбер» твердый 50% на общую сумму 1388 руб. 97 коп. без учета НДС (т.2 л.д.11).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 17.11.2022 в период с 19 час.11 мин. до 19. час.19 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 1516 руб.14 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищено С.N.Кофе раст.190 г., 2 шт., на общую сумму 1516 руб. 14 коп., без учета НДС. (т.2 л.д.26). 

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 18.11.2022 в период с 15 час. 12 мин. до 15 час. 17 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 694 руб. 49 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищен сыр «Ламбер твердый 50%» на общую сумму 694 руб. 49 коп., без учета НДС.(т.2 л.д.37).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 18.11.2022 в период с 15 час. 18 мин. до 15 час. 51 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 2274 руб. 21 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищено С.N.Кофе раст.190 г., 3 шт., на общую сумму 2274 руб. 21 коп. без учета НДС. (т.2 л.д.48).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 18.11.2022 в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 38 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 2274 руб. 21 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищено С.N.Кофе раст.190 г., 3 шт., на общую сумму 2274 руб. 21 коп., без учета НДС. (т.2 л.д.62).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 18.11.2022 в период с 18 час. 39 мин. до 19 час. 03 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 1516 руб.14 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищено С.N.Кофе раст.190 г., 2 шт., на общую сумму 1516 руб. 14 коп., без учета НДС. (т 2 л.д.75).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 19.11.2022 в период с 16 час. 49 мин. до 17 час. 00 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 933 руб.90 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищено JAC Кофе B.SEL. нат.рас.суб.180 

<

адрес> 2шт, С.N.Кофе ELEGANT нат.раст.95 г., 2 шт., на общую сумму 933 руб. 90 коп., без учета НДС. (т.2 л.д.89).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 19.11.2022 в период с 17 час.01 мин. до 17 час.22 мин. в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 694 руб. 49 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Справкой о размере причиненного ущерба от 14.12.2022, согласно которой в АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», в сетевом магазине по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, похищен сыр «Ламбер твердый 50%» 1,10 кг., на общую сумму 694 руб. 49 коп. без учета НДС.(т.2 л.д.101).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 28.11.2022 в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 06 мин. в отношении имущества АО «Тандер» в сумме 1795 руб.16 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №1, согласно которым она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 28.11.2022 в вечернее время к ней подошел один из продавцов и сказал, что в магазин заходили двое молодых людей, которые вели себя подозрительно: ходили по магазину, при этом вышли, ничего не покупая. После просмотра камеры видеонаблюдения обнаружила, что в помещение магазина зашли двое ранее неизвестных ей мужчин, которые сразу разошлись по территории помещения магазина. Второй мужчина, как теперь знает, ФИО7 подошел к прилавку с шоколадом и начал в карманы засовывать плитки шоколада, после чего вышел мимо расчетно-кассового узла, не оплатив товар. ФИО7 был похищен следующий товар: 5 плиток шоколада «AlpenGold, MaxFan, 150 г (Монделис Русь)», закупочная стоимость которых без учета НДС составляет 106 руб. 22 коп. за штуку, а также 14 плиток шоколада «AlpenGold, MaxFan Шаккарам, марм, печенье, 150 г (Монделис)», закупочная стоимость которых без учета НДС составляет 90 руб. 29 коп. за штуку, итого на общую сумму 1795 руб. 16 коп. (т.1 л.д.190-194).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеозаписями. (т.1 л.д.178-180).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2023, согласно которому осмотрены 3 видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 28.11.2022 ФИО7 стоит около прилавка с шоколадом, берет с прилавка несколько шоколадок и кладет в левый карман куртки, после проходит мимо РКУ, не оплатив товар. (т.1 л.д.200-206).

Заявлением, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, похитившего 28.11.2022 в 17 час. 33 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> шоколад (т.1 л.д.164).

Справкой от 28.11.2023, согласно которой в АО «Тандер» сетевом магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, причинен ущерб в размере 1795 рублей 16 копеек. (т. 1 л.д. 166)

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 11.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. в отношении имущества ООО «Агроторг» в сумме 713 руб. 22 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением ФИО5 от 16.12.2022, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 11.12.2022 года, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 713 руб. 22 коп., без НДС. (т.2 л.д.210).

Справкой об ущербе от 16.12.2022, согласно которой стоимость 3 упаковок масла «Село зеленое традиционное 82,5 %», 106 руб. за штуку, составляет 318 руб.; 2 пачек масла «Село зеленое крестьянское», 95 руб. 74 коп. составляет 190 руб. 74 коп.; 2 упаковок сыра полутвердый «Брест-Литовск» 102 руб. 24 коп. за штуку, составляет 204 руб. 48 коп., а всего ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 713 руб. 22 коп., без учета НДС (т.2 л.д.211).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 12.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. в отношении имущества ООО «Агроторг» на сумму 403 руб. 12 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением ФИО5 от 16.12.2022, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 12.12.2022 года в период с 18 час. 54 мин. по 19 час. 00 мин., находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 403 руб. 12 коп., без НДС. (т.2 л.д.230).

Справкой об ущербе от 16.12.2022, согласно которой стоимость 4 упаковок сыра «Брест-Литовск монастырский», 100 руб. 78 коп. за штуку, составляет 403 руб. 12 коп. (т. 2 л.д. 231)

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 13.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час.00 мин. в отношении имущества ООО «Агроторг» на сумму 1883 руб.94 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением ФИО5 от 16.12.2022, в котором она просит привлечь к ответственности лицо, которое 13.12.2022 года в период с 17 час. 50 мин. по 18 час. 00 мин., находясь в магазине по адресу: 

<

адрес> похитило принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности на общую сумму 1883 руб. 94 коп. (т.3 л.д.4).

Справкой об ущербе от 16.12.2022, согласно которой стоимость 6 упаковок сыра «Белебеевский-купеческий» в сумме 109 руб. 69 коп. за упаковку составляет 658 руб. 14 коп., 6 упаковок сыра «Брест-Литовский финский» в сумме 94 руб. 93 коп. за упаковку составляет 569 руб. 58 коп., 6 упаковок сыра «Брест-Литовский классический» в сумме 109 руб. 37 коп. за упаковку, составляет 659 руб. 22 коп., а всего ООО «Агроторг» причинен ущерб на сумму 1883 руб. 94 коп. (т.3 л.д.5).

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по событиям 08.01.2023 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00мин. в отношении имущества АО «Тандер» на сумму 1304 руб.48 коп.) подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, согласно которым она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 18.01.2023 в вечернее время сотрудниками магазина, при ревизии товара, была обнаружена недостача кофе. 18.01.2023 при просмотре камер видеонаблюдения, было установлено что 08.01.2023 в 13 час. 49 мин. в помещение магазина, зашли ФИО7 и Свидетель №1 ФИО7 прошел в отдел с кофе, где взял с прилавка 4 банки кофе «Джакобс Монарх», объемом 150 г, стоимостью 253 руб. 91 коп. за штуку; 1 банку кофе «Джакобс Монарх», объемом 180 г., стоимостью 288 руб. 94 коп. за штуку. После чего ФИО7 сложил данную продукцию в карман своей черной куртки и вышел через кассу магазина, при этом оплату товара не осуществил, то есть совершил хищение на общую сумму 1304 руб. 48 коп. (т.2 л.д.192).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.180-182).

Справкой от 08.01.2023, согласно которой стоимость 4 банок кофе «Джакобс Монарх», объемом 150 г., стоимостью 253 руб. 91 коп. за штуку составляет 1015 руб. 64 коп., 1 банки кофе «Джакобс Монарх», объемом 180 г, составляет 288 руб. 84 коп., а всего АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 1304 руб. 48 коп., без учета НДС. (т.2 л.д.175).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности обвинения ФИО7 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч.1 ст.173.2 УК РФ, как предоставление документа, удостоверяющего личность, совершенное для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, поскольку ФИО7 при вышеописанных обстоятельствах представил свои личные документы, удостоверяющие его личность, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его участии в качестве подставного лица в деятельности ООО «Дион». 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО7 при вышеописанных обстоятельствах осуществил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» на сумму 2582 руб. 41 коп., причинив потерпевшему ущерб на указанную сумму. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 09.11.2022 (в отношении имущества ООО «Роксэт-С» на сумму 410 руб.44 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 17.11.2022 в период с 19 час. 09 мин. до 19. час. 10 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» на сумму 1388 руб. 97 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 17.11.2022 в период с 19 час. 11 мин. до 19 час. 19 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 1516 руб. 14 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 18.11.2022 в период с 15 час. 12 мин. до 15 час. 17 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 694 руб. 49 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 18.11.2022 в период с 15 час. 18 мин. до 15 час. 51 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 2274 руб.21 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 18.11.2022 в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 38 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 2274 руб. 21 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 18.11.2022 в период с 18 час. 39 мин. до 19 час. 03 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 1516 руб. 14 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 19.11.2022 в период с 16 час. 49 мин. до 17 час. 00 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 933 руб. 90 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 19.11.2022 в период с 17 час. 01 мин. до 17 час. 22 мин. (в отношении имущества АО ТД «Перекресток» в сумме 694 руб. 49 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 28.11.2022 в период с 17 час. 00 мин. до 18 час. 06 мин. (в отношении имущества АО «Тандер» в сумме 1795 руб. 16 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 11.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. (в отношении имущества ООО «Агроторг» в сумме 713 руб. 22 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 12.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. (в отношении имущества ООО «Агроторг» в сумме 403 руб. 12 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 13.12.2022 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. (в отношении имущества ООО «Агроторг» в сумме 1883 руб.94 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по событиям 08.01.2023 в период с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. (в отношении имущества АО «Тандер» в сумме 1304 руб. 48 коп.) по ст.158.1 УК РФ, как совершение лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, мелкого хищения чужого имущества.

<

данные изъяты>

С учетом заключений экспертов, которые являются мотивированными и научно обоснованными, а также обстоятельств дела суд признает ФИО7 в отношении инкриминированных ему деяний вменяемым.

При назначении подсудимому ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО7 совершил 16 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, на момент совершения рассматриваемых преступлений судимостей не имел, на диспансерном наблюдении у врачей нарколога и психиатра не состоит, обращался консультативно с диагнозом 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО7, по каждому из преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, оказание бытовой помощи отцу. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку объективных данных для этого из материалов уголовного дела не усматривается. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, суд находит возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ за каждое из совершенных преступлений, при этом, с учетом данных о личности подсудимого и его материальном положении, суд считает, что назначение наказания в виде штрафа, не будет способствовать достижению целей наказания, установленных ст.43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

За совершенные преступления суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, назначает ФИО7 наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом того, что преступления по настоящему делу ФИО7 совершил до вынесения в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района г.Кирова от 24.10.2023, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и с учетом фактических обстоятельств и характера преступления с применением принципа частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения ФИО7 суд определяет в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ – колония-поселение, поскольку данный вид исправительного учреждения определен приговором мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района г.Кирова от 24.10.2023

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, а также с учетом данных о личности подсудимого суд считает необходимым изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Исковые требования представителей потерпевших: ООО «Агроторг» Потерпевший №4 в сумме 2582 руб. 41 коп., ООО «Роксэт-С» Потерпевший №3 в сумме 410 руб. 44 коп., АО ТД «Перекресток» Потерпевший №5 в сумме 11 292 руб. 55 коп., АО «Тандер» Потерпевший №1 в сумме 1795 руб. 16 коп., ООО «Агроторг» Потерпевший №6 в сумме 3000 руб. 28 коп., АО «Тандер» Потерпевший №2 в сумме 1304 руб. 48 коп. о взыскании с ФИО7 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, учитывая при этом, что причинный потерпевшим ущерб причинен умышленными преступными действиями ФИО7, который полностью согласен с исковыми требованиями потерпевших. 

Учитывая, что имущество ФИО7, а именно телефон марки «HUAWEI HONOR 8а» в корпусе синего цвета стоимостью 15000 руб., телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета с чехлом серого цвета стоимостью 10000 руб. на которые наложен арест для обеспечения гражданского иска, не освобождены от ареста, для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков суд приходит к выводу о необходимости обращения взыскания на указанное имущество.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.173.2, ч.1 ст.158, ст.158.1 (14 преступлений) УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.173.2 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 180 часов обязательных работ; 

- по каждому из 14 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде 140 часов обязательных работ. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде 300 часов обязательных работ.

В соответствии с ч.5 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района г.Кирова от 23.10.2023, назначить ФИО7 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы и штраф в размере 8000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО7 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Осужденного ФИО8 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО7 под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 07.02.2024 до вступления приговора в законную силу, а также время содержания ФИО7 под стражей в качестве меры пресечения по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 31.08.2023 с 30.08.2023 по 16.09.2023, по приговору мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района г.Кирова от 24.10.2023 с 24.10.2023 по 09.11.2023 из расчета соответствия одного дня содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть в окончательное наказание время отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 31.08.2023 в период с 17.09.2023 по 23.10.2023, по приговору мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского судебного района г.Кирова от 24.10.2023 с 10.11.2023 по 06.02.2024. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кировской области (УМВД России по г.Кирову), лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, кор/c 40102810345370000033, БИК 013304182, КБК 18811603121010000140, УИН 18854323012030000284. 

Гражданские иски представителей потерпевших: ООО «Агроторг» Потерпевший №4 в сумме 2582 руб. 41 коп., ООО «Роксэт-С» Потерпевший №3 в сумме 410 руб. 44 коп., АО ТД «Перекресток» Потерпевший №5 в сумме 11 292 руб. 55 коп., АО «Тандер» Потерпевший №1 в сумме 1795 руб. 16 коп., ООО «Агроторг» Потерпевший №6 в сумме 3000 руб. 28 коп., АО «Тандер» Потерпевший №2 в сумме 1304 руб.48 коп. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 2582 руб. 41 коп., в пользу ООО «Роксэт-С» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 410 руб. 44 коп., в пользу АО ТД «Перекресток» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 11292 руб. 55 коп., в пользу АО «Тандер» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 1795 руб. 16 коп., в пользу ООО «Агроторг» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 3000 руб. 28 коп., в пользу АО «Тандер» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 1304 руб. 48 коп.

Обратить взыскание на имущество ФИО7 на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, а именно на телефон марки «HUAWEI HONOR 8а» в корпусе синего цвета стоимостью 15000 руб., телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета с чехлом серого цвета стоимостью 10000 руб. 

Вещественные доказательства: пакет документов в отношении ООО «Дион» на 15 листах, четыре CD-R диска - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г.Кирова. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Р.М.Якупов